Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

COMDICA – Crissiumal/RS

Av. Presidente Castelo Branco, 424, Centro – Cep: 98.640-000 Crissiumal/RS, Fone: 55-3524-1200-
3524-1391– E-mail: servicosocial@crissiumal-rs.com.br

Edital nº 02/2025

Retifica o Edital do COMDICA n.º 01/2025 nos

itens 3.2.1, 4.3.1 e 4.5.1 com prorrogação do

período de inscrição ao cargo de Conselheiro

Tutelar, alterando desta forma o Calendário

do Pleito.

Leia-se:

4.3.1 O período de propaganda eleitoral terá início no dia 16 de agosto de 2025 e encerra-

se às 22h do dia 13/09/2025 (sábado).

3. No item 4.5.1, onde se lê:

“4.5.1 A votação para a escolha dos membros do Conselho Tutelar dar-se-á no dia 24 de agosto

de 2025, no horário das 8h às 17h – horário de Brasília-DF.”

Leia-se

4.5.1 A votação para a escolha dos membros do Conselho Tutelar dar-se-á no dia 14 de

setembro de 2025, no horário das 8h às 17h – horário de Brasília-DF.

4. O Calendário do Pleito passa a ter novas datas, conforme descritas abaixo:

Anexo I

CALENDÁRIO DO PLEITO

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –

COMDICA – do Município de Crissiumal/RS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com

o art. 139 da Lei Federal nº 8.069 (ECA), arts. 40 à 44 da Lei Municipal nº 3.296/2015,

Resolução COMDICA nº 15/2025, torna pública a seguinte retificação do Edital COMDICA n.º

01/2025, cujas as alterações estão a seguir elencadas:

1. No item 3.2.1, onde se lê:
“3.2.1 Do dia 04/06/2025 a 27/06/2025, no horário das 7h30min. às 11h e das 13h30min. às

17h.”

Leia-se:

3.2.1 Do dia 04/06/2025 a 17/07/2025, no horário das 7h30min. às 11h e das 13h30min. às

17h.

2. No item 4.3.1, onde se lê:

“4.3.1 O período de propaganda eleitoral terá início no dia 02 de agosto de 2025 e encerra-se

às 22h do dia 23/08/2025 (sábado).”

mailto:servicosocial@crissiumal-rs.com.br

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

COMDICA – Crissiumal/RS

Av. Presidente Castelo Branco, 424, Centro – Cep: 98.640-000 Crissiumal/RS, Fone: 55-3524-1200-
3524-1391– E-mail: servicosocial@crissiumal-rs.com.br

30/05/2025 Publicação do Edital do Processo Suplementar de Escolha de
Conselheiros Tutelares – Gestão 2024-2027

02/06/2025 Período para Impugnação dos Edital

03/06/2025 Período para resposta à impugnação do Edital

04/06 a 17/07/2025 Período de inscrições – 1º Etapa

18/07 a 21/07/2025 Prazo para avaliação da CEE das inscrições

21/07/2025 Resultado preliminar dos pedidos de inscrição - Edital

22/07/2025 Período de recursos contra o resultado preliminar das inscrições

23/07/2025 Resultado dos recursos dos pedidos de inscrição pela CEE
- Edital

24/07/2025 Período de recursos contra resultado preliminar das inscrições ao
COMDICA

25/07/2025 Publicação de Edital com a lista nominal dos candidatos cujas as
inscrições foram homologadas

28/07/2025 Período para impugnação das inscrições - cidadãos

29/07/2025 Avaliação dos pedidos de impugnação

30/07/2025 Notificação dos candidatos impugnados

31/07/2025 Período para apresentação de defesa das inscrições impugnadas

01/08/2025 Resultado das impugnações pela CEE - Edital

04/08/2025 Período para interposição de recurso quanto ao resultado
das impugnações ao COMDICA

05/08/2025 Homologação das inscrições, após análise das
impugnações pelo COMDICA e Convocação para a 2ª
Etapa – Capacitação para os Candidatos

08/08/25 (18h às 22hs)
09/08/25 (das 8hs às

12hs e das 13h às 17hs)

Capacitação para os Candidatos
Local: Auditório Paço Municipal
Total de horas: 12hs

mailto:servicosocial@crissiumal-rs.com.br

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

COMDICA – Crissiumal/RS

Av. Presidente Castelo Branco, 424, Centro – Cep: 98.640-000 Crissiumal/RS, Fone: 55-3524-1200-
3524-1391– E-mail: servicosocial@crissiumal-rs.com.br

11/08/2025 Período para apresentação de Atestado de Saúde, em caso de
falta justificada

12/08/2025 Período para julgamento pela CEE dos Atestados de Saúde

13/08/2025 Resultado preliminar (Edital) dos Candidatos habilitados à 3º
Etapa – Pleito Eleitoral

14/08/2025 Período de interposição de recurso ao COMDICA

15/08/2025 Publicação  de  Edital  com  as  candidaturas  registradas  e
habilitados à 3º Etapa – Pleito Eleitoral

15/08/2025 Reunião com os candidatos ao cargo de Conselheiros Tutelar
Suplentes – Orientações sobre o Pleito Eleitoral
Local: Auditório Municipal
Horário: a partir das 19hs

16/08/2025 Início da Propaganda Eleitoral

18/08/2025 Edital com a Publicação dos locais de votação

20/08/2025 Publicação de Edital com lista preliminar de Mesários

21/08/2025 Período para impugnação dos Mesários

22/08/2025 Período para julgamento das impugnações pelo CEE

25/08/2025 Período para notificação aos Mesários e aos impugnantes de sua
decisão

26/08/2025 Período para interposição de recurso ao COMDICA

27/08/20258 Publicação de Edital com lista definitiva de Mesários

28/08/2025 Capacitação dos Mesários e equipe de trabalho designada pelo
COMDICA – A partir das 13h30min. no Auditório Paço Municipal

13/09/2025 Encerramento da Propaganda Eleitoral – sábado às 22hs

14/09/2025 Data do Pleito Eleitoral – Domingo das 8h às 17hs – 3º Etapa

15/09/2025 Publicação por Edital do resultado preliminar do Pleito Eleitoral

mailto:servicosocial@crissiumal-rs.com.br

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

COMDICA – Crissiumal/RS

Av. Presidente Castelo Branco, 424, Centro – Cep: 98.640-000 Crissiumal/RS, Fone: 55-3524-1200-
3524-1391– E-mail: servicosocial@crissiumal-rs.com.br

16/09/2025 Período para interposição de recursos ao COMDICA

17 a 18/09/2025 Período de julgamento das interposições de recursos pelo
COMDICA

19/09/2025 Publicação de Edital com resultado final do Pleito Eleitoral para
01 (um) cargo de Conselheiro Tutelar Titular e 05(cinco)
Suplentes

Crissiumal/RS, 27 de junho de 2025.

Willian Schröder Zillmer

Presidente do COMDICA/RS

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

mailto:servicosocial@crissiumal-rs.com.br

Data de criação do documento: 27/06/2025 às 16:11:12

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

7QL        793        E7P        4KP

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/7QL-793-E7P-4KP

		2025-06-27T16:16:23-0300
	Assinatura Betha Cloud Willian Schroder Zillmer - comdica-willian-crissiumal-rs-gov-br
	Betha Sistemas

		2025-06-27T17:02:14-0300